
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 318,965 292,227 9.126,738

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 14,714 15.348,875

기본적 교육활동 -4,032 19.662,497

선택적 교육활동 2,569 12.439,439

인적자원 운용 5,552 7.423,660

학교 일반운영 1,245 33.7107,477

학교 재무활동 0 0.31,000

학생복지/교육격차 해소 6,690 11.336,017

합계 26,738 318,965

기타수입 전년도이월금 0 0.61,868

이전수입 기타이전수입 0 1.13,500

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,648 94.8302,451

자체수입 학부모부담수입 -1,910 3.310,646

자체수입 행정활동수입 0 0.2500

합계 26,738 318,965
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

서가영
외국어 교과활

동
1,800 1,800 0 0 0 0

이복순

[국고]학생및교직원

보건안전관리 5,161 5,161 0 913 913 0

학생복지운영 7,250 8,560 -1,310 6,200 7,510 -1,310

이상웅 교직원복지 500 500 0 0 0 0

이현정

교과활동지원 18,583 21,218 -2,635 14,710 14,710 0

국어 교과활동 855 855 0 0 0 0

독서활동운영 8,069 9,000 -931 0 0 0

임정일 과학 교과활동 9,526 9,526 0 4,006 4,006 0

장민정

교직원역량강

화
9,152 9,152 0 402 402 0

자율활동 9,430 9,430 0 3,000 3,000 0

장익성 수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

천개일

체육 교과활동 5,560 5,560 0 2,800 2,800 0

학교폭력예방 450 450 0 0 0 0

학생안전교육 250 250 0 0 0 0

최수호
특수교육교과

활동
5,870 6,160 -290 1,960 1,960 0

사회 교과활동 3,293 4,400 -1,107 0 0 0

예술 교과활동 3,580 3,580 0 0 0 0

동아리활동 2,700 2,700 0 0 0 0

방과후학교운

영
27,670 24,370 3,300 3,000 3,000 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

직업교육운영 3,200 3,500 -300 0 0 0

교무학사운영 9,314 9,500 -186 0 0 0

연구학교운영 17,001 17,001 0 0 0 0

정보화실운영 5,960 5,960 0 0 0 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 1,630 1,630 0 0 0 0

소계 158,304 161,763 -3,459 36,991 38,301 -1,310

행정실

김홍준

학교급식운영 11,646 11,646 0 10,646 10,646 0

학교환경위생

관리
11,960 3,960 8,000 8,000 0 8,000

세입사업관리 0 0 0 237,320 233,324 3,996

박민호

교직원대체인

건비
14,008 8,456 5,552 14,008 8,456 5,552

진로활동 800 800 0 800 800 0

교기운영 500 0 500 500 0 500

[국고]교육환

경개선
14,900 0 14,900 10,000 0 10,000

학교시설장비

유지
63,113 61,868 1,245 0 0 0

부서기본운영 42,734 42,734 0 700 700 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 160,661 130,464 30,197 281,974 253,926 28,048

합계 318,965 292,227 26,738 318,965 292,227 26,738
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
강사비 0 200,000원*6회 = 1,200 1,200

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교

교육운영물

품 구입비
0 200,000원*6반 = 1,200 1,200

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
도서구입비 0 20,000원*40권 = 800 800

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
물품구입비 0 100,000원*4회 = 400 400

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교

유인물제작

비
0 50,000원*4회 = 200 200

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
차량임차료 0 700,000원*4대 = 2,800 2,800

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
출장여비 0 20,000원*25명*2회 = 1,000 1,000

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
학생간식비 0 3,000원*100명*2회 = 600 600

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
학생식비 0 8,000원*100명*1회 = 800 800

교육활동 지원 교육여건 개선 [국고]교육환경개선
그린스마트 

미래학교
협의회비 0 10,000원*20명*5회 = 1,000 1,000

합계 0 10,000 10,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 305,951 277,303 28,648

1.지방교육행정기관이전수입 302,451 273,803 28,648

1.교육비특별회계전입금수입 302,451 273,803 28,648

1.교육비특별회계전입금 302,451 273,803 28,648

1.학교운영비전입금 234,952 230,956 3,996 학교운영비전입금 : 3,996,000원 * 1교 = 3,996,000

2.목적사업비전입금 67,499 42,847 24,652
(성립전_2추)신입생교복구입비지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전국체육대회 훈련비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)라돈절감설비설치비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000

그린스마트 미래학교 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 11,146 13,056 -1,910

1.학부모부담수입 10,646 12,556 -1,910

1.수익자부담수입 10,646 12,556 -1,910

1.급식비 10,646 10,646 0

1.급식비 9,962 9,962 0

2.우유급식비 684 684 0

2.기타수익자부담수입 0 560 -560

1.기타수익자부담수입 0 560 -560 체육복비 : -560,000원*1식 = -560,000

3.교복구입비 0 1,350 -1,350

1.교복구입비 0 1,350 -1,350 학생교복비 : -1,350,000원*1식 = -1,350,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 1,868 1,868 0

1.전년도이월금 1,868 1,868 0

1.순세계잉여금 1,868 1,868 0

1.순세계잉여금 1,868 1,868 0

1.순세계잉여금 1,868 1,868 0

세입합계 318,965 292,227 26,738
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,660 18,108 5,552

1.기타 교직원보수 14,008 8,456 5,552

1.교직원대체인건비 14,008 8,456 5,552

1.교원대체인건비 3,740 2,880 860

1.기간제교원인건비 3,740 2,880 860
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1식*860,000 =
860,000

2.직원대체인건비 10,268 5,576 4,692

1.기간제직원인건비 9,755 5,063 4,692
(성립전_2추)2학기 방역활동자원봉사자 운

영비 : 4,692,000 =
4,692,000

2.기간제직원법정부담금 513 513 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,652 9,652 0

1.교직원역량강화 9,152 9,152 0

1.직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 532 640 -108

1.교육운영비 532 640 -108 진로검사비 : -64,000원*1식 = -64,000

검사결과안내 및 상담 : -44,000원*1식 = -44,000

3.통섭형인재양성 300 700 -400

1.운영수당 0 180 -180 강사비 : -180,000원*1식 = -180,000

2.교육운영비 300 520 -220 자료제작비 : -300,000원*1식 = -300,000

도서구입비 : 10,000원*8권 = 80,000

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 4,634 3,960 674

1.교육운영비 4,634 3,960 674 체험활동비  : -370,000원*1식 = -370,000

운영물품 : 149,400원*10종 = 1,494,000

교구비 : -600,000원*1식 = -600,000

간식비 : 3,000원*25명*2회 = 150,000

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 534 700 -166

1.운영수당 234 400 -166 외부강사비 : -166,000원*1식 = -166,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.배움과 성장의 날 402 402 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 402 402 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,017 29,327 6,690

1.급식 관리 11,646 11,646 0

1.학교급식운영 11,646 11,646 0

1.우유급식비 684 684 0

1.우유급식비 684 684 0

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 9,962 9,962 0

1.전출금 9,962 9,962 0

2.보건관리 17,121 9,121 8,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,161 5,161 0

1.학생건강검사 798 798 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 748 748 0

2.보건실운영 3,963 3,963 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
학생감염병예방운영비(경상) : -1,000,000

원*1식 =
-1,000,000

케이크만들기 프로그램 운영비 : 20,000원

*50명 =
1,000,000

2.학생복지비 1,963 1,963 0

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 11,960 3,960 8,000

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질측정 10,880 2,880 8,000
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2022학년도 세출예산명세서
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1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.시설비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)라돈저감설비 설치 : 

4,000,000원*2대 =
8,000,000

3.학생복지 7,250 8,560 -1,310

1.학생복지운영 7,250 8,560 -1,310

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학생교복구입 6,200 6,950 -750

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 5,400 6,150 -750
학생교복구입(수익자) : -1,350,000원*1식

 =
-1,350,000

(성립전_2추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원*2명 =
600,000

3.학생체육복제작 0 560 -560

1.학생복지비 0 560 -560 학생체육복(수익자)   : -560,000원*1식 = -560,000

3.기본적 교육활동 62,497 66,529 -4,032

1.교과 활동 49,567 53,599 -4,032

1.교과활동지원 18,583 21,218 -2,635

1.교사용교과서(지도서)구입 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

2.기초학력지도 3,339 5,974 -2,635

1.운영수당 3,000 5,500 -2,500 강사비   : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

2.교육운영비 339 474 -135 교재및교구   : -135,000원*1식 = -135,000

3.맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.학력기능증진(보조금) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 350 350 0

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 8,210 8,210 0

1.운영수당 6,210 6,210 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.국어 교과활동 855 855 0

1.교과운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

3.사회 교과활동 3,293 4,400 -1,107

1.교과운영 3,293 4,400 -1,107

1.교육운영비 3,293 4,400 -1,107 사회교과운영 : -487,000원*1식 = -487,000

윤리교과운영 : -620,000원*1식 = -620,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,526 9,526 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.과학캠프 2,520 2,520 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학실환경개선사업 4,006 4,006 0

1.교육운영비 946 946 0

2.비품구입비 3,060 3,060 0

6.체육 교과활동 5,560 5,560 0

1.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.스포츠클럽 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.가을체육대회 960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0

5.대회출전 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술 교과활동 3,580 3,580 0

1.교과운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 5,870 6,160 -290

1.교과운영 3,910 4,200 -290

1.교육운영비 3,910 4,200 -290 체험활동경비 : 60,000원*3회 = 180,000

사회적응훈련실습비 : -400,000원*1식 = -400,000

장애인식개선교육비 : -170,000원*1식 = -170,000

학습준비물 : 25,000원*4명 = 100,000

2.특수교육방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.특수교육대상통학지원 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.창의적 체험활동 12,930 12,930 0

1.자율활동 9,430 9,430 0

1.학생회활동지원 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.학급교육활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교축제운영 2,300 2,300 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.한걸음 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.진로활동 800 800 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 39,439 36,870 2,569

1.방과후학교 운영 27,670 24,370 3,300

1.방과후학교운영 27,670 24,370 3,300

1.교과프로그램 24,220 20,920 3,300

1.운영수당 19,800 18,000 1,800 강사비   : 30,000원*10차시*6교과 = 1,800,000

2.교육운영비 4,420 2,920 1,500 교재구입비   : 10,000원*15명*10과목 = 1,500,000

2.특기적성교육 450 450 0

3.일반업무추진비 450 450 0

3.농어촌 방과후학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.직업교육 3,200 3,500 -300

1.직업교육운영 3,200 3,500 -300

1.기술가정과실습 3,200 3,500 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1식 = -300,000
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2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.독서활동 8,069 9,000 -931

1.독서활동운영 8,069 9,000 -931

1.도서구입 4,573 6,000 -1,427

1.도서구입비 4,573 6,000 -1,427 도서구입   : -1,427,000원*1식 = -1,427,000

2.도서관운영 3,496 3,000 496

1.교육운영비 996 3,000 -2,004 도서관활동비  : -2,004,000원*1식 = -2,004,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 제습기 구입비 : 500,000원*3대 = 1,500,000

무선청소기 구입비 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

4.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.전국체육대회 대비 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)전국체육대회 대비 훈련비 : 

500,000원*1명 =
500,000

5.교육활동 지원 48,875 34,161 14,714

1.교무업무 운영 9,314 9,500 -186

1.교무학사운영 9,314 9,500 -186

1.교무학사운영 3,144 2,890 254

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 754 500 254 고3면접대비반 강사비 : 254,000원*1회 = 254,000

3.교육운영비 990 990 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0
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5.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 470 470 0

6.교육과정설명회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

7.대학진학프로그램 550 990 -440

1.교육운영비 550 990 -440
고3대학진학프로그램 구입비 : -440,000원

*1식 =
-440,000

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

3.학생안전교육 250 250 0

1.학생인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 17,001 17,001 0

1.연구학교운영 17,001 17,001 0

1.교직원 전문성 신장 777 800 -23

1.운영수당 500 400 100 강사비(고) : 100,000원*1식 = 100,000

2.교육운영비 277 400 -123
교재 및 재료구입비(중) : -123,000원*1식

 =
-123,000

2.학생수혜 6,339 6,216 123

1.운영수당 5,339 5,216 123 강사비(중) : 12,300원*10종 = 123,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 429 819 -390

1.운영수당 220 220 0
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2.교육운영비 209 599 -390 운영비 및 재료비(고) : -390,000원*1식 = -390,000

4.기타 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.교육과정운영 학교교과 6,656 6,366 290

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,866 5,966 -100 체험학습비(고) : -100,000원*1식 = -100,000

3.비품구입비 390 0 390 보건실 비품구입(더미) : 390,000원*1대 = 390,000

6.진로체험프로그램 학생자율연수제 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 5,960 5,960 0

1.정보화실운영 5,960 5,960 0

1.학교정보화지원 5,960 5,960 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 14,900 0 14,900

1.[국고]교육환경개선 14,900 0 14,900

1.교실환경개선 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900 비디오프로젝터 : 2,500,000원*1대 = 2,500,000

청소함 : 300,000원*4개 = 1,200,000

보조교탁 : 300,000원*3개 = 900,000

교원용 의자 : 300,000원*1개 = 300,000

2.[국고]그린스마트 미래학교 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400 차량임차료 : 700,000원*4대 = 2,800,000

물품구입비 : 100,000원*4회 = 400,000

유인물제작비 : 50,000원*4회 = 200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 200,000원*6회 = 1,200,000

3.여비 1,000 0 1,000 출장여비 : 20,000원*25명*2회 = 1,000,000

4.교육운영비 3,400 0 3,400 학생간식비 : 3,000원*100명*2회 = 600,000
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학생식비 : 8,000원*100명*1회 = 800,000

교육운영물품 구입비 : 200,000원*6반 = 1,200,000

도서구입비 : 20,000원*40권 = 800,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 10,000원*20명*5회 = 1,000,000

6.학교 일반운영 107,477 106,232 1,245

1.학교기관 운영 42,734 42,734 0

1.부서기본운영 42,734 42,734 0

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 37,034 37,034 0

1.기간제직원인건비 18,890 18,890 0

2.기타수당 300 300 0

3.일반수용비 1,600 1,600 0

4.여비 10,960 10,960 0

5.교직원복지비 3,900 3,900 0

6.기간제직원법정부담금 1,084 1,084 0

7.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 63,113 61,868 1,245

1.학교시설장비유지 63,113 61,868 1,245

1.공공요금및제세공과금 28,592 28,592 0

1.전기요금 23,400 23,400 0

2.기타공공요금 5,192 5,192 0

2.시설관리용역 13,229 13,229 0

1.일반수용비 13,229 13,229 0

3.시설일반관리 19,492 18,247 1,245
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,282 13,037 1,245 소규모수선비  : 124,500원*10건 = 1,245,000

2.비품구입비 5,210 5,210 0

4.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,630 1,630 0

1.학부모협력 1,630 1,630 0

1.학부모회운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 360 360 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 318,965 292,227 26,738
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